Veniamo ora al cap. 13 *De malo lingue*, patologia in cui concorre l'azione dei due umori sangue e flegma:

Signa mali lingue hec sunt. Lingua equi excoriata et flegmatica glutinoso flegmate est ac uene sub illa nigrescunt atque flegma putridum, quod quidam moruellam uocant, ex ore illius fluit et uix stare potest, postquam malum ad pedes descenderit.

La lingua dell'animale è scorticata e coperta di denso muco; le vene al di sotto di essa assumono una colorazione scura (*uene ... nigrescunt*), mentre dalla bocca esce del muco putrido. Da un'eccessiva quantità di sangue presente fra carne e pelle (*intercutaneo sanguine*) si origina invece un conglomerato di umori denominato *ficus* per la somiglianza con il frutto (cap. 17, 1 *De fico*), e forse identificabile con una sorta di verruca:

Ficus est mollis conglobatio humorum coloris rubicundi uel liuidi uel fuscii sine pilis extra corium crescens in modum maturi fici, a quo tale nomen assumpsit. Nascitur autem ex nimio intercutaneo sanguine.

La colorazione del *ficus* può variare dal rosso, al *liuidus* e al grigiastro. Altro esempio di “tumore” originato dalla sovrabbondanza di sangue è il *radunculus* (cap. 21), ossia una sorta di ematoma³¹:

Radunculus est tumor latus rubei coloris occupans cutem et carnem in profundo cum ingenti continuoque fluore et pulsatione ac tensione cutis loci illius, qui in uulneribus et in puncturis musculorum ac neruorum atque in magnis lesionibus dorsi et lateris animalis aliquando uero sine aliqua exteriori lesione accidit. Illum uero locum, in quo humores confluent in initio, dum sunt in motu uel dum in feruore manent, ferrum aliquo modo non conuenit attingere, ne <humores> exasperentur et maiores dolores illi membro aut uicinis partibus faciant uel ad uitalia confluent ac mortem adducant, sed [nec] illos emplastris repellere et euaporare an comprimere atque desiccare oportet. 2 Nascitur aut ex sanguinolentis humoribus superhabundantibus ad lesum locum uel in aliqua<m> corporis parte<m> confluentibus. Et cum illos humores membrum uel locus in quo considerint non potest propter debilitatem ipsius a se repellere aut ad euaporationem aut saniem mutare, radunculum faciunt aut alium tumorem secundum qualitatem et naturam humoris, qui plus habundat in corpore et magis dominatur.

Lesioni a tendini o muscoli provocano l’afflusso di *humores sanguinolenti* che porta alla formazione del *radunculus*, con conseguente tensione della pelle ad esso sovrastante. Il termine compare tra l’altro anche in testi di chirurgia umana del XII-XIII secolo, come la *Bamberger Chirurgie* 19 (*Vulneri radunculus superueniens cum rubedine*; ed. Südhoff 1918 p. 117) e parrebbe essere connesso al francese *rauncle* e il verbo *rancler*, che descrive l’aggravarsi di una ferita verso la suppurazione³².